
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3273 / 2020

prot. corr. n. 20° - 10/2/13/8 - 2020
sez. 4273

OGGETTO: servizio di fornitura, installazione, configurazione e assistenza tecnica di un sistema WIFI in 
Porto Vecchio.   Affidamento alla  Estcom s.r.l..  Spesa  Euro 48.614,56.-  (oneri  per la  sicurezza  e Iva 
inclusi). Impegno di spesa Euro 48.614,56.- Iva inclusa. CIG Z542F5F7C2. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 
2022. Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL).  Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;

rammentato che nel 2017 il Comune di Trieste è subentrato nella gestione delle aree e degli 
immobili  facenti  parte  del  comprensorio  di  Porto  Vecchio,  oggetto  di  sdemanializzazione,  con 
conseguente  immissione  nel  possesso,  tra  gli  altri,  dei  tre  edifici  storici  già  oggetto  di  restauro 
conservativo, il Magazzino 26, la Centrale Idrodinamica e la Sottostazione Elettrica, assegnati al Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi;

dato atto
che l'Amministrazione Comunale sta profondendo importanti sforzi per la progressiva riconversione e 
riqualificazione dell'area di Porto Vecchio al fine di farla divenire un punto strategico di sviluppo, da cui 
possa trarre beneficio l'intero territorio cittadino;

che  nel  corso  dell'ultimo  triennio  sono  state  perseguite  azioni  di  valorizzazione  del  suddetto 
comprensorio e,  in particolare,  dei  citati  tre edifici,  mediante azioni  a  carattere attrattivo turistico-
culturale, quali:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 67504032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3273 / 2020



Pag. 2 / 5

• negli spazi siti al pianterreno del Magazzino 26:
- nell'autunno 2018 è stata  riallestita la collezione dei beni del Lloyd - già oggetto di una 
mostra temporanea realizzata nella Centrale Idrodinamica nel corso dell'anno 2016 – che, 
denominata “Lloyd. Deposito a vista”, costituisce una sezione del Civico Museo del Marea; 
- a dicembre 2019 è stato inaugurato un nuovo spazio dedicato all’informazione turistica 
(Infopoint)
- lo scorso 9 ottobre è stata inaugurata la nuova sede dell'Immaginario Scientifico Science 
Center, museo della scienza interattivo e sperimentale che ha per scopo la promozione e la 
diffusione della cultura scientifica e tecnologica;

• nelle  sale  site  ai  piani  superiori  del  Magazzino  26  sono  state  proposte  esposizioni 
temporanee, in collaborazione con soggetti terzi, e nella sala al terzo piano sono stati ospitati 
eventi e convegni; 
• nell'adiacente  Centrale  Idrodinamica  vengono  organizzati,  con  continuità,  mostre  ed 
eventi, incontri/dibattiti/conferenze, in collaborazione con soggetti terzi;

che  la Sottostazione Elettrica era stata concessa  in uso alla FIT - Fondazione Internazionale Trieste - 
quale sede organizzativa/direzionale degli eventi PROESOF e della manifestazione ESOF2020, e che tale 
concessione, scaduta il 30.09.2020 è stata prorogata fino al 31.12.2020, per permettere alla Fondazione 
di adempiere alla rendicontazione delle attività connesse all'evento e che successivamente a tale data 
verrà valutata la nuova destinazione dell'immobile;

ribadito che l'Amministrazione sta perseguendo fortemente  la valorizzazione del comprensorio 
sia in termini di infrastutturazione che con il fine di qualificarlo quale “Polo Museale del Porto Vecchio'' 
e, in tal senso, sono attualmente in corso:

• i lavori di ristrutturazione di alcune sale site al terzo piano del Magazzino 26 da destinare 
a “Museo del Mare intermedio” nelle more della realizzazione del progetto del grande Museo del  
Mare che occuperà un'ampia superficie del Magazzino stesso e vedrà la luce nel 2025
• i  lavori  di  ristrutturazione di  alcune sale site al  secondo piano del  Magazzino 26 ove 
troveranno collocazione le masserizie degli esuli attualmente giacenti al Magazzino 18 e il Civico 
Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata, la cui sede si trova attualmente in via Torino;
• i lavori di ristrutturazione della sala convegni sita al tezo piano del Magazzino 26 finalizzata 
a renderla una sala polifunzionale per ospitare eventi di vario genere; 

valutata, alla luce di quanto sopraesposto, la necessità di garantire temporaneamente, nelle more 
della realizzazione dell'impianto definitivo nell'ambito del progetto del grande Museo del Mare e della 
complessiva infrastrutturazione del comprensorio, il servizio di copertura di rete wifi negli edifici del 
Magazzino  26,  della  Centrale  Idrodinamica  e  della  Sottostazione  Elettrica,  trattandosi  un  servizio 
irrinunciabile nel contesto della destinazioen di utilizzo di detti spazi;

interpellata, in coordinamento con il Servizio Innovazione e Servizi generali - Ufficio Innovazione 
tecnologica e digitale, la ditta Estcom s.r.l. (con sede a Trieste, in via M. Maovaz 8 - p.Iva 01085830329) 
per un servizio di fornitura, installazione, configurazione e assistenza tecnica di un sistema WIFI nei 
suddetti edifici;

acquisito il CIG n.  Z542F5F7C2;

visto il  Documento Unico  di  Valutazione dei  Rischi  Interferenziali  (DUVRI)  allegato  e  parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà consegnato all'affidatario prima dell'avvio del  servizio;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 67504032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3273 / 2020



Pag. 3 / 5

preso atto che con riferimento ai servizi oggetto del presente provvedimento sono stati previsti 
oneri per la sicurezza  per l'importo complessivo di Euro 30,00.- Iva esclusa;

dato atto
che, per il servizio in questione, è stata avviata, con la suddetta ditta, la Trattativa Diretta n. 1519312 
sul  Mercato Elettronico della  P.A. (MEPA) nell'ambito dell'iniziativa ''SERVIZI – Servizi  agli  impianti”, 
come da documentazione conservata agli atti;

che, a seguito della citata Trattativa Diretta con la ditta Estcom s.r.l. è pervenuta l'offerta, conservata in 
atti, per il suddetto servizio per l'importo complessivo di Euro 39.818,00.- Iva esclusa più Euro 30,00.- 
Iva esclusa per gli oneri per la sicurezza (pari a Euro 48.614,56.- oneri per la sicurezza e Iva inclusa);

verificata la validità dell'offerta economica presentata da Estcom s.r.l.;

sentito il Servizio Innovazione e Servizi generali - Ufficio Innovazione tecnologica e digitale, ai fini 
della valutazione di congruità dell'offerta;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 48.614,56.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per garantire 
temporaneamente, nelle more della realizzazione dell'impianto definitivo nell'ambito del progetto del 
grande Museo del Mare e della complessiva infrastrutturazione del comprensorio, il servizio di copertura 
di rete wifi negli edifici del Magazzino 26, della Centrale Idrodinamica e della Sottostazione Elettrica;

di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di  cui  al  punto 
precedente alla ditta Estcom s.r.l. (con sede a Trieste, in via M. Maovaz 8 - p.Iva 01085830329) per 
l'importo di Euro 39.818,00.- Iva esclusa, più oneri per la sicurezza pari a Euro 30,00.- Iva esclusa (pari a 
Euro 48.614,56.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);

di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), allegato al presente 
atto e parte integrante dello stesso;

dato atto
che il servizio sopra descritto verra' a scadenza nell'anno 2020;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
• anno 2020: Euro 48.614,56.- Iva inclusa;

che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei  pagamenti  
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 67504032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3273 / 2020



Pag. 4 / 5

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 48.614,56.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per 
garantire temporaneamente,  nelle more della  realizzazione dell'impianto definitivo nell'ambito del 
progetto del grande Museo del Mare e della complessiva infrastrutturazione del comprensorio, il 
servizio di copertura di rete wifi negli edifici del Magazzino 26, della Centrale Idrodinamica e della 
Sottostazione Elettrica;
2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di cui al punto 1. 
alla ditta Estcom s.r.l. (con sede a Trieste, in via M. Maovaz 8 - p.Iva 01085830329) per l'importo di 
Euro 39.818,00.- Iva esclusa, più oneri per la sicurezza pari a Euro 30,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
48.614,56- oneri per la sicurezza e Iva inclusi);
3. di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), allegato al 
presente atto e parte integrante dello stesso;
4. di dare atto che:

• il servizio in oggetto verra' a scadenza nell'anno 2020;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
- anno 2020: Euro 48.614,56- Iva inclusa;
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 48.614,56.- ai capitoli di seguito indicati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160965

SERVIZI 
INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZI
ONI PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 

CULTURA - 
rilevante IVA

02487 U.1.03.02.19.004 00012 03228 N 40.806,56 2020:40806,56;

2020 00160265

SERVIZI 
INFORMATICI PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.19.004 00012 03228 N 7.808,00 2020:7808,00

 Allegati:
DUVRI_servizio_sistema_WIFI.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 67504032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3273 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 67504032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3273 / 2020



 Atto n. 3273 del 09/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 09/12/2020 11:58:02
IMPRONTA: 7C9983AAC767650B3F7BDFE2BF420E4C037DD9AB12A473EBC6AB3116F6C5D2D9
          037DD9AB12A473EBC6AB3116F6C5D2D90D9F7CAC6C647667E5B8B7AFA57D2318
          0D9F7CAC6C647667E5B8B7AFA57D23189662271B52F15CF41E4406437F2DD2E1
          9662271B52F15CF41E4406437F2DD2E1B1DD0D8C0083B88444E456778E09E1A0


